
PÁGINA 1                          Nº 133   15 DE JULHO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 15 DE JULHO DE 2024 133

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA 703/2024 - GP, de 15 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, EDMO NATHAN DOS SANTOS BATISTA do 

cargo de provimento em comissão de COORDENADORIA GERAL DE 
MONITORAMENTO da Secretaria Municipal de Defesa Social, em exercício na 
Secretaria Municipal de Comunicação Social e Eventos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 15 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 704/2024 - GP, de 15 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear ERIVANIA LIMA DA SILVA para o cargo de provimento em 

comissão de GERÊNCIA DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE da Secretaria Municipal 
de Saúde:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 15 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 705/2024 - GP, de 15 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MARINA MARIA LEONARDO PEREIRA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício o Gabinete do Prefeito.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 15 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

PORTARIA Nº 746/2024-SEMA, de 15 de Julho de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º 
e Parágrafos da Lei Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em 
consonância com o que consta no Processo nº 923/2024-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a HILDA LUCIANA DOS SANTOS, Matrícula 5161, 
Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio 
pelo período de 03 (três) meses, à partir de 15 de Julho de 2024 à 15 de Outubro de 
2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 
16 de Outubro de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 747/2024-SEMA, de 15 de Julho de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º 
e Parágrafos da Lei Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em 
consonância com o que consta no Processo nº 1010/2024-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a LUIZ PENEDO CUNHA, Matrícula 11197, 
Cirurgião Dentista, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo 
período de 03 (três) meses, à partir de 15 de Julho de 2024 à 15 de Outubro de 2024, de 
acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 16 de 
Outubro de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 748/2024-SEMA, de 15 de Julho de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º 
e Parágrafos da Lei Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em 
consonância com o que consta no Processo nº 357/2024-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a JAPONIRA MELO DA COSTA LIMA, Matrícula 
5467, Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença 
Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 17 de Julho de 2024 à 17 de Outubro 
de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções 
em 18 de Outubro de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 749/2024-SEMA, de 15 de Julho de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º 
e Parágrafos da Lei Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em 
consonância com o que consta no Processo nº 464/2024-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a JOAO BATISTA DE MELO, Matrícula 5740, 
Professor, do Quadro de Pessoal do Magistério desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo 
período de 03 (três) meses, à partir de 17 de Julho de 2024 à 17 de Outubro de 2024, de 
acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 18 de 
Outubro de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS



PÁGINA 2                          Nº 133   15 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 133   15 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°11070001/2024
PROCESSO Nº 230019-3

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADO: AGUATOP 
SOLUÇÕES SUSTENTAVEIS EM MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO LTDA, CNPJ nº 
30.274.793/0001-06, com sede a Rua José Carlos Freire Machado, 338 Bloco 2 – 
Simão Machado CEP: 63.620-000 SOLONÓPOLE/CE; DOTAÇÃO FINANCEIRA E 
ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2024 – Projeto: 04.122.8001.2236; 
Elemento de Despesa 33.90.30 e/ou de outros que porventura venham a ser 
descentralizados; Fonte de Recurso: 17530000 – Recursos Provenientes de Taxas, 
contribuições e Preços Públicos; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Valor contratado: R$24.570,00 (Vinte e quatro mil quinhentos e 
setenta reais); LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante 11 de Julho de 2024 - 
ASSINATURAS: Iwry Magnum Silva do Nascimento; CONTRATANTE – AGUATOP 
SOLUÇÕES SUSTENTAVEIS EM MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO LTDA – 
CONTRATADO.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 025/2024
Processo nº 6346/2024

 A Secretaria Municipal de Agropecuária e Desenvolvimento Agrário da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais e tendo em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, 
torna dispensável, com fundamento no Art. 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, de 01 de 
abril de 2021, e com fundamento no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de 
dezembro de 2023, para contratação da empresa E DOS SANTOS SILVA, inscrita no 
CNPJ sob o número 46.306.391/0001-78, situada a R Domingos Ramos, 385 - Bela 
Vista, João Câmara/RN, destinado a Aquisição de MUDAS FLUTIFERAS, para atender 
as necessidades da Secretária Municipal de Agropecuária e Desenvolvimento Agrário, 
de São Gonçalo de Amarante-RN. Conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste Termo de Referência e ETP, totalizando a importância de R$ 
52.675,00 (cinquenta e dois mil seiscentos e setenta e cinco reais.), as despesas 
decorrentes da contratação do objeto deste Termo correrão à conta dos recursos, na 
seguinte dotação orçamentária vigente: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 20 
SECRETARIA MUNIC DE AGROPECUARIA E   DESENV.AGRARIO 
PROJETO/ATIVIDADE 2.121 – AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E 
MUDAS  SELECIONADAS PARA AG ELEMENTO DE DESPESA 33.90.32 - Material, 
bem ou serviço para distribuição gratuito FONTE DE RECURSO 1500 – Recursos não 
vinculados de Impostos.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de Julho de 2024.
REGINA TINOCO

Secretária Municipal de Agropecuária e Desenvolvimento Agrário

EXTRATO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024

A Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, por meio de sua Agente de 
Contratação, torna pública a suspensão do Pregão Eletrônico nº 017/2024, cujo objeto 
é AQUISIÇÃO PARA MEDICAMENTOS EM GERAL, COM INTUITO DE SUPRIR AS 
DEMANDAS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, AFIM DE ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DE AMARANTE-RN, 
anteriormente marcado para o dia 16 de julho de 2024.Motivo da suspensão: Em razão 
dos pedidos de esclarecimentos e impugnações quanto a exequibilidade e 
agrupamento dos itens presente no Edital. Uma nova data para a realização do pregão 
será divulgada em momento oportuno, através do mesmo meio de comunicação oficial 
utilizado para a publicação do presente extrato. Informações adicionais podem ser 
obtidas pelo telefone (84) 99105.5180 ou pelo e-mail cpl@saogoncalo.rn.gov.br. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de julho de 2024.
MARIA JOSE OLIVEIRA DE LIMA

Agente de Contratação

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Em obediência ao art. 75, §3º da Lei 14.133/21, O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN torna público a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação direta da empresa SOLUTI – 
SOLUÇÕES EM NEGÓCIO INTELIGENTES S/A, CNPJ Nº 09.461.647/0001-95 para 
a prestação dos serviços de contratação direta contratação de empresa especializada 
na prestação de serviço de certificação de assinatura digital. A assinatura eletrônica 
utiliza chaves criptográficas para confirmar a identidade de uma pessoa física (e-CPF) 
e pessoa jurídica (e-CNPJ), podem ser armazenados no computador ou dispositivo 
móvel, cartão, token, ou nuvem, no valor total de 400,00 (quatrocentos reais), com 
fundamento legal no art. 75, II, da Lei 14.133/21, conforme processo de Dispensa nº 
04/2024. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de Julho de 2024.
Iwry Nascimento

Diretor-presidente do SAAE/SGA

AVISO DE LICITAÇÃO - PE 016/2024

O pregoeiro do SAAE/SGA-RN torna público que no próximo dia 30 (trinta) de julho de 
2024, às 08h30m fará licitação na modalidade pregão eletrônico, objetivando registro 
de preço para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção, recarga e teste hidrostático de extintores de incêndio. o edital e anexos 
encontram-se disponíveis nos sítios eletrônicos: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br e 
www.portaldecompraspublicas.com.br

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de julho de 2024.
Anailson Ramalho da Silva

Pregoeiro

SAAE/LICITAÇÃO

mailto:cpl@saogoncalo.rn.gov.br
http://www.saae.saogoncalo.rn.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3

